GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2022

Requeiro à  Mesa Diretora dessa Respeitosa  Casa,  depois  de ouvido o plenário  e  cumpridas  as
formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do
Município  de  Caruaru,  Rodrigo  Pinheiro,  extensivo  ao  Presidente  da  AMTTC  -  Autarquia  de
Mobilidade, Trânsito e Transporte de Caruaru, Matheus Silva de Freitas e ao Senhor Secretário
Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras, Andrews de Melo, para que se dignem a realizar a
implantação de placas com iluminação em LED em todas as entradas da cidade de Caruaru com os
dizeres: “SEJAM MUITO BEM VINDOS À CARUARU - CAPITAL DO FORRÓ”.

JUSTIFICATIVA

Nas entradas na nossa cidade podemos observar que não há nenhuma sinalização especial, além
das tradicionais. Dito isto, os turistas e veículos que eventualmente passam por nossa cidade não
sabem que se trata da Capital do Forró.

Ato contínuo, as placas de sinalização são equipamentos utilizados para otimizar e facilitar o
fluxo de informações, ou estabelecer uma comunicação visual com as pessoas, além de facilitar o
entendimento de alguma informação relevante.

Desta feita, teremos além da visibilidade, a possibilidade de ter mais turistas que estão passando
em viagem pela BR com acesso a nossa cidade, aumentando e circulando nossa economia.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 11 de maio de 2022.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

	GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO
	Vereador JORGE QUINTINO Autor

		2022-05-11T09:19:17-0300
	Vereador Jorge Quintino